So blieb nichts anderes übrig als der Rückzug. Mit schwerem Herzen entschlossen sich der König und die Fürsten dazu, den Befehl zur Umkehr zu ertheilen. Denn daß auch diese nur unter den größten Schwierigkeiten möglich sein würde, blieb den Heerführern keineswegs verborgen. Schon war ein Theil der Mannschaften den Anstrengungen, dem Hunger und Durst erlegen. Andere litten an der Dysenterie und mußten zu Grunde gehen, da sie sich nicht pflegen oder schonen konnten. Aber der König hoffte, daß bei möglichst beschleunigtem Rückzuge wenigstens die Mehrzahl gerettet würde. Noch denselben Tag, an dem der Zusammenstoß mit den Türken erfolgte, am 26. October, marschirten die Kreuzfahrer denselben Weg, auf dem sie von Nicäa gekommen waren, auf diese Stadt zurück. Wie es scheint, befand sich der König mit der Mehrzahl der berittenen Mannschaften an der Spitze; in der Mitte folgten die Fußgänger und der Troß; die Nachhut, welche vermuthlich gleichfalls meist aus Reitern bestand, befehligte Graf Bernhard von Bözkau<sup>17)</sup>. Die Entmuthigung, welche

(Iconium) . . . Et inde progressus venit in terram desertam et aridam nimis, ubi dicitur Conradus rex stetisse cum exercitu suo, quia propter nimiam terre solitudinem multis ibi fame et siti deficientibus procedere non poterat. — Er geht dann durch ein nemus maximum, quod dividit terram Turcorum et Grecorum, welches er triduo cum difficultate durchzieht, nach Aniso und fährt über den Felletpont nach Gallipoli. Hätte Heinrich hierbei Doryläum berührt, so würde er einen bedeutenden Umweg genommen haben; er wird weiter südlich die Richtung nach Nord-West eingeschlagen haben.

<sup>17)</sup> Konrad an Wibald, Ep. 78, S. 152 f., schildert die Lage möglichst günstig. Nos vicem populi deficientis et tam sua morte (d. h. durch Krankheit oder Erschöpfung) quam sagittis hostium pereuntis dolentes, rogatu principum omnium et baronum ad mare de terra illa deserta exercitum, ut refocillaretur, reduximus, malentes incolumem ad maiora servare, quam tam cruenta victoria de sagittariis triumphare. — Odo de Diog. V (M. G. S. XXVI, 65): Consultit itaque (imperator) . . . sapientes suos . . . Procedendum erat vel recedendum, sed processum fames prohibebat et hostis et incognita montium labyrinthus, recessum aequae fames et opprobrii metus. In hoc tamen erat spes aliqua evadendi, sed cum turpitudine, in illo certa mors sine utilitate vel laude . . . Tali consideratione cedentes Alemanni faciunt, quod non solent, recessum damnantes iudicio, concedentes pro tempore. — Das Gefecht am 26. October erwähnt Odo nicht. — Ann. Palid. (M. G. S. XVI, 82) 1147: Diversis calamitatibus multis milibus extinctis, quoniam amplius subsistere nequiverunt, consumti a sterilitate terre non solum homines, sed et iumenta, quippe quibus refocillandis nec aqua potuit inveniri, reflexere viam. — Gerhoh, de invest. antichr. C. 68, S. 141: Exercitus namque versus Iconium gradiens, labore, fame ac siti in deserto confectus, insuper dissidentia gravissime ac pene universaliter fatigari cepit, cui nimirum infirmitate labor corporalis permaxime contrarius est. (Folgt eine Schilderung der Kampfweise der Türken, vgl. Ann. 15.) C. 69, S. 142: Unde ex consilio rex noster cum exercitu suo divertit ab eis, viam qua ierat per desertum repedando, non quod nostri bello ac victoria defuerint, sed quod bellum ac victoria fugerit ab eis . . . Igitur nostri . . . ab eis diverterunt, per idem desertum, quo venerant, viam dirigentes, quod alias divertendi locus non fuisset, silvis aut paludibus hinc inde impeditibus. — Cinn. II, 18, S. 84: Ἀλαμανοὶ δὲ . . . πρὸς τῶν Περσῶν πολλάκις ἀποκροισθέντες πολλοὺς τε τῶν σφετέρων ἀποβαλόντες, ἐπειδὴ τὴν διὰ Φιλομήλιον ἀπέγνων ἤδη διάβαιον, ὅπισθαι λοιπὸν ἐτρέποντο γεγόμενοι τε ἐν Νικαίᾳ. — Cont. Praemonstr. (M. G. S. VI, 453)